Passio sanctorum Petri & Pauli cum socijs suis.

CAP. XLVI.

Ex gestis eorum. Imperante Decio, apud Lemosadam sexua depravato legitur Damasci: in martyrolog. Rom. legitum Lampasias haec vero Lemos acitalegit Petrus de Natalibus qui in vita & passione horum Sanctorum

Quintianus
perit in su-
mum domi-
ne Iosepho.

Amenias id-
ila virginis
profugat
genit.

Festum eius
celebratur s.
Feb. in quo
dilectio & hoc
miraculum
sacrum est.

Acta horum
Sacerdotum ex-
tant apud
sarium, ex
acta papa-
stis, & apud
Gregorium
Ieronis, &
dicta pax il-
los dicos
Dormentes
qua reuera-
ta Domino
sodormie-
runt.

* Apud Me-
taphys. vo-
catur mons
Ochan.

Lege hic Ba-
ronum in
Martyrolog.
27. Iulij qui
ibidem ait
sententiaru-
morum qui
putat hos no-
ob morte di-
dose esse Dor-
mentes sed
quod reuera-
re temporis
patio som-
no fuerint
oppressi, ma-
nu pere re-
fragari ob
multas cau-
de eis faceret, nutu Dei iussit os spelunca lapidibus ob-
fusare.

* Apud Me-
taphys. Bar-
bus.

*Couenit eum
Vincentio li-
uidelucet 5.
cap. 4.
Agit etiam
de his die 15.
May v. juan-
dus, Año &
alij Latino-
rum.
Hoc ex opere
desumptum
hinc ex Ven-
ceto legat in
speculo Ext-
plorium tuu-
lo Luxuria,
ex opere uno.*

cū omnes Christianos se profiterentur esse, iussit Nicomachum apprehensum Proconsul torqueri. Cumque nimium torqueretur & iam prope esset ut emitteret spiritum, exclamauit se nunquam fuisse Christianum, sed Dæmonibus sacrificaturum. Tunc iussus deponi, cum sacrificasset, arreptus est à Dæmonio, & elitus in terra, comedens linguam suam dentibus, expirauit. Puella autem quædam virgo Dionysia annorum 15. exclamauit dicens. O te infidelissimum hominem, qui propter unius horæ spaciū perpetuam & incenarrabilem tribi peccatum acquisisti. Interrogata ergo, confessa est se Christianam esse, & ideo infelicem illum plangere, quod non adhuc modicum tolerasset, ut perpetuam regnū inueniret. Proconsul iussit eam duobus iuuenibus corrumpendam tradi, Andream vero & Paulum recludi. Cumque iuuenes virginem ad hospitium suum duxissent, pugnantibus eis usque ad nocte, ut vim turpitudinis inferrent, in ardore sebat eorum libido. Apparuit autem eis per noctem iuuenis splendidus domum illuminans; unde timore percussi, ceciderunt ad pedes virginis, cogabantque ut pro eis intercederet, ne quid mali eis contingere. Videns autem Proconsul, quod non posset Pauli & Andreæ perseuerantiam superare, flagellis cæsos, tradidit eos populo, qui traxerunt eos pedibus extra ciuitatem, ut lapidarentur. Quod iudicis Dionysia, custodibus euadens cucurrit ad eos, iactauitque se super eorum corpora, dicens; Confessar & ego vobis facias, beatis famulis Dei, nec ab hac collatione vestra iuuentur aliena. Quod audiens Proconsul, iussit eam gladio interfici, Paulus vero, & Andreas lapidibus obruti sunt.

De Sancto pueru Tryphonie.

CAP. XLVII.

*Geſta huius
sancti extitit
apud Surin
ex Meta-
phorale ele-
gatiōne tamē
stylo. inexta
qua haec cor-
rexi quoniam
aduersus ma-
gnam diffe-
reniam in loco
ubi natus &
eduxatus fuit
& denique
passus: Peter
enim dicit
eum passum
fuisse in Sa-
cra, alij
Nicas in Bu-
thyma; nos
vero Apa-
mea.*

*Quaratur
Sanctus Try-
phon.*

X gestis eius. Sub Decio quoque passus est sanctus Tryphon, qui ab infantia sua multis miraculis clarius in vicino Campside qui est vicinus ciuitati Apamee, ubi à Matre sua caste instructus, & à Spiritu sancto, & ab Angelis nutritus fuit. Venit ad eum aliquando mulier cæca semiarida & 10. Dæmonibus obfessa; quam videns ille, pauefactus est, & supra caput eius manus imposuit, & oravit. Dæmones autem clamabant dicentes: A 7. annorum infante in gehennam mittimus. Cumque sanctus Tryphon vigeret eos exire, clamauit Dæmon: Romæ habeo ambulare propter Tryphonem, ut & ibi ad me veniat vocatus. Tunc concutiens mulierem, & spumans, egredens est ab ea: quæ ante pedes sancti Tryphonis cecidit, & ille signum crucis faciens, manus super caput eius imposuit, & sanata est, & vidit. Dæmon vero Romam abiens ciuusdam Proconsulis senatoris uxorem grauiter vexauit: & tertio die sanctum Tryphonem vocare coepit. Tunc per dies multos querentes per ciuitates, & villas, vix inuenierunt beatum Tryphonem in pascuis oves pascentem, & possum super animal duxerunt Romanum: ibique expulso Dænone à muliere, nocte raptus à quatuor Angelis reductus est in patriam suam. Gordianus autem Cæsar Romæ filiam habebat unicam, quam cum vexaret malignus spiritus, clamabat, vocans Tryphonem quondam curaterem, siue expulforem. Gordiano igitur tristante & dolente, horrati sunt cum consiliarij, ut ad inquisitionem sancti Tryphonis mitteret, quem solum, si prius inuocans immundus spiritus, metueret. Milli itaque milites requirabant ubique Tryphonem & toto pene orbe commoto, multi comprehensi sunt, qui hoc nomine vocabantur: sed cum ad puellam ducerentur, nemo eam sanare poterat, quia non erat in ipsis, qui in veritate quærebatur. Tunc milites per omnes prouincias perquirentes, inuenierunt beatum puerum apud vicum Campadem iacentem iuxta ripam lacus, ubi & pascebatur anterius in palude aquarum. Quem interrogauerunt, si ipse esset Tryphon, qui quærebat. Ipse vero confessus est se esse qui quærebat; quem statim equo imponentes miserunt Imperatori. Cumque appropinquaret ciuitati, cla-

mabat spiritus malignus dicens: Non possum habitare in hac puella, quia post tres dies superueniet Romæ, qui accepit aduersus nos potestatem, calcare super scorpiones, & disperdere eos: & clamans immundus spiritus egredens est à puella, & sanata est. Imperator autem notauit diem, & horam in qua sanata esset puella, & aduenisset sanctus Tryphon Romæ: & hoc auditio Imperator agnitus ipsum Tryphonem, propterea quia post tres dies aduenisset Romæ quando sanata fuit puella, deprecabaturque eum ut si sanasset eam ostenderet illi Dæmonem. Cum autem ieunaret, & deprecaretur Dominum vir sanctus super hoc, confestim apparuit Diabolus in specie canis nigri, caudam habens ingentem, demillam deorsum. Quo viso, metu territus Imperator, orabat sanctū Tryphonem ut ab eius conspectu illum iuberet abscedere. Quod cum fecisset, nocte ab Angelis raptus venit in ciuitatem suam, ubi per eum Dominus multas virtutes ostendere dignatus est.

De passione eiusdem.

CAP. XLVIII.

Tandem imperante Decio à militibus comprehensus, & ligatus ductus est in Apameensem ciuitatem ad Praefectum Aquilinum. Cumque profiteretur se esse Christianum, requisitus eius esset Fortuna: dixit Fortuna apud Christianos non est, nec fuit. Si vis autem scire, ingenuum sum conuersationis, sed quod maximum, & egregium est, & quod sapio, disce, CHRIS-
TIANVS SVM. Hoc audiens Praefectus, timens si non obediret constitutioni Imperatoris, iussit eum suspensum vngulati. Ipse quoque prompte exuens indumentum, & prolixi super terram, castum atque pulcherrimum corpus suum circumspiciens, cum alacritate gaudij dabat semetipsum suspendi super lignum, ante manus aptans. Dixit autem Praefectus questionarijs, ut vngues ferreos afferrent, & eius stultitiam tangentes coercent. Cumque vngularetur, nulla vox egreditur ab eo, sed immobilem habebat cogitationem in fide Christi. Praefectus autem iussit eum alligatum equis per campos trahi, cum esset grauissimus niuibus hyems aspera, & dissipabantur eius membra ab equis per terram conculcata. Exclamante autem eo; Domine Deus ne patiaris hanc mili dominari iniquitatem, statim liberatus est. Iussitque Praefectus, fixorios deferti, ac pedibus eius infigi, & sic per medium ciuitatem, per miuem, & glaciem deduci. Nec sic aduersus eum Diabolus prævaluit; sed interrogatus à Praefecto vtrum sensisset tormenta, respondit: ex toto non sensi quod insint clavi pedibus meis. Mirante vero Praefecto tantum sustentaculum eius, & iterum cogitans quæ essent tormenta, quæ non contemneret, iussit eum succinctum fustibus cædi, deinde lampades lateribus eius apponi. Questionarijs citius adimplentibus, quæ iubebat, & offerentibus illi lampades, viderunt à splendore solis lumen circumlustrans eum, & coronam variis lapidibus exornatam super caput eius illapsam, specie vero & pulchritudine similiter præcellentem; & præ timore corrueunt in terram.

Tandem iussit eum Praefectus gladio interimi, & martyrizatus est * 4. Idus Nouemb.

Pasio sanctorum Abdon & Sennen.

CAP. XLIX.

X gestis eorum. Cum autem Decius Imperator Balyloniam cum alijs prouincijs superallet, quodam ibi Christianos inuenit, quos secum ad urbem Cordubam deducens, diuersis ibi supplicijs consummavit, & eos duo subreguli rapientes scilicet Abdon & Sennen sepelierunt. Vnde accusati, & Decio presentati, Romam post eum vineti cathenis ducuntur, & in conspectu De-

cij, &

cij, & Senatus introducti, aut sacrificare, & liberatem
terum suarum recipere; aut morsibus bestiarum deuo-
rari iubentur. Contemnentes itaque & expuentes simu-
lachrum, ad theatrum perducuntur, & ad eos, duo Leo-
nes, & Vrsi quatuor immittuntur: qui cum sanctos non
tangerent, sed etiam custodirent, iniectis in eos gladijs
occiduntur, & ligati pedes, traxi sunt & iactati ante si-
mulacrum Solis. Qui cum ibi triduo iactuerint, Qui-
rinus Diaconus eos collegit, & in domo sua sepeluit.

De conuersione Secundiani, & Veriani, & Marcelliani.

C A P . L.

Ex gestis eorum. Sub Decio quoque Secundianus
tortugatus, vna cum Veriano praefecturam agens in
Christianos sieuebat. Qui scilicet Secundianus tandem
seculi tacitus cogitare coepit, cur Christiani tanto amore
flagrantibus mallent pro Christi nomine duriter mori,
quam delicate vivere & blandis persuasionibus princi-
pium assentire. Cumque esse eloquentissimus, & om-
nium scientiarum seculi peritis, Marcellianus, qui
& ipse sapientissimus erat, & Christianorum persecutor
ad domum suam invitauit, & cum eo de varijs artium
sermonibus disputauit. Tandem ad artem grammaticam
sermonem retorquentes, ad locum Virgilij veniunt, vbi
de interpretatione seculi noui loquentes, velut apparen-
te Domino in carne renouatus est mundus. Ita tempore
Octaviani ad cuius laudem suos describit libros, dicit
antra secula hoc modo nasci.

Magnus ab integro seclorum nascitur ordo.
Iam redit & virgo, redempta Saturnia regna.
Iam noua progenies caelo dimittitur ales.
Tu modo nascenti puer quo ferre a primum
Definer, ac tote surget gens aurca mundo.

Cumque solicite perquirerent de quo Virgilius hoc
dixisset, coepit Secundianus loqui de Christianis, qui tan-
to flagabant amore, ut pro nomine Christi mallent mori,
quam idola adorare. Aliunt enim, inquit, resurrectio-
nem & iudicium fore post mortem, illamq; vitam quam
post istam caducam expectant, futuram perpetuam, &
immortalem, vbi nullus dolor & gemitus, sed pax & pe-
tenne gaudium; Idola vero quae nos adoramus, Deus
eorum omnimodis abominatur Christus.

Sub his Marcellianus admirans, ait: Quid est Christus?
At ille respondit. Christus dicitur vultus. Nunquid non le-
gili, quid eius? historiographi dicant: cum scilicet mortuos
suscitasse, leprosos mundasse, cecum natum illuminasse. His e-
ius lignis Christiani fidem dantes pro eius ardenti amo-
re coronari desiderant. Vnde & ego credo quod ipse est Deus
et Dei filius, qui crucifixus, & mortuus, & post triduum re-
suscitatus ad celum ascendit. Quando etiam, aut a quo au-
ditum est Deos nostros talia fecisse? quos scimus sem-
per fodi diffissime ac turpiter vixisse. His, & alijs eius ver-
bis consensiliter Marcellianus, tertius quoque amborum
nomine, Verianus. Hos tres itaque Timotheus nomine
presbyter accessit, baptizauit: Sanctus vero Papa
Sixtus eisdem cc; signauit.

Demartyrio eorumdem.

C A P . L I .

PROHac Secundianus a Valeriano Praefecto requi-
fuit, introiuit ad eum, & subito immutatus est
vultus eius tanquam vultus Angeli. Valerianus ob tanti
luminis fulgorum stupefactus, ipsum interrogatum, &
in Christianitatis proposito permanentem, iussit in cu-
stodia retrudiri. Qui cum comprehensus duceretur a mi-
litibus, Marcellianus & Verianus clamabant; & quid
anno centem in custodiā retruditis? Si pro confessione
Christi nominis, haec a vobis patitur, & nos Christiani
sumus, qui cum pro amore Christi ad palam martyrij
sequimur. Tunc iratus Valerianus eos cum illo simul in
custodia mancipari iussit, & Cesar, Secundianus Chri-

stianum effectum nunciauit. Quod ille vix credens, eum
ad se deduci precepit, & ait: O Secundiane cur immu-
tatus est vultus tuus? Qui respondit: Clarius & hilarior
est nunc vultus meus solito, quia iam in contemplatione regis
eterni contemplatione mentis afflito, qui me de tene-
bris, ad lucem perduxit sue visionis.

Denique iussu D^rij, virti sancti ducti sunt Centum-
cellis, & traditi ^{*C}arto Promoto consulari Tusciae:
qui cum eos inibet sacrificare, & nollent acquiescere,
iussi sunt expoliari, & fustibus cœdi. Deinde illis in si-
mulacrum expuentibus, subito cecidit, & confactum
est. Tunc Promotus iussit eos in equuleo suspendi, & la-
tera eorum vnguis caprarum radi. Illis autem inter hoc
Deo gratias agentibus, & orantibus, Promotus iussit ad
eorum latera flamas adhiberi. Cumque diu assalten-
tur, repente unus ex ministris, qui ceteris acerius ad pa-
nam inferendam insistebat, mortuus est: ceteri vero a
Dæmonibus arrepti clamare cœperunt: O sancti Dei, ut
quid nos vestris tormentis orationibus? nam hæc eadem tor-
menta quæ vobis iniuste inferimus, nos irremediabili-
ter cruciant. Vobis autem nihil mali præstant. Videns
hoc Promotus iussit sanctos Dei capite truncari, & co-
rum corpora in mari præcipitari. Quæ tamen Dei pro-
vidētia de profundo ad littus applicuit, & ea seruus Dei
Deodatus nocte colligens, sepeluit secus locum, vbi
decollati fuerant s. idus Augusti.

De ceteris passis sub Decio.

C A P . L I I .

EX martyrologio. Præterea 4. Calendis Martij, cele-
bratur in ciuitate Pergen Paphiliae, natale sancti
Nestoris Episcopi, qui in persecutione Decij, cum die
noctuque orationi infesteret, postulans ut Christi grec
custodiretur, comprehensus, nomen Domini mira li-
bertate & alacritate confessus, atque equuleo crudelis-
sime tortus, exinde crucis suspedio victor migrauit ad
Dominum.

Itē 17. Cal. Maij. apud Persidē ciuitate Corduba san-
ctorū Olympiadis, & Maximi nobiliū, qui iubente De-
cio, fustibus cœsi, & deinde plumbatis, ad ultimum ca-
pita eorum securibus sunt tunsa, donec emitteret spiritū.

Item pridie Cal. eiusdem apud Lambesitanam vrbē,
sanctorum Mariani lectoris, & Iacobi diaconi; quorum
prior cum iam pridem infestationes Decij in confessio-
ne euicisset, iterum cum charissimo collega tentus est,
deinde post dira & exquisita supplicia, diuinis reuelationibus
mirabiliter secundo confortati, atque alleuati, 4. cap. 104.
nouissime cum multis alijs sunt gladio confummati.

Item 14. Cal. Iunij Romæ via Appia sanctorum Ca-
loceri & Parthenij Eunuchorum, quorum prior cum ef-
set Praepositus cubiculi imperatoris Decij, alter Primi-
cerius solentes sacrificare idolis ab eodem occisi sunt.

Item 3. nonas eiusdem apud Aretium ciuitatē Tusciae
sanctorum Pergentini & Laurentini fratrum; qui perse-
cutione Decij, cum essent pueri, post dura supplicia to-
lerata, & magna miracula ostensa, gladio occisi sunt.

Item 7. idus Julij in ciuitate Thora passio sancto-
rum Anatolice, & Audaciis sub Decio Imperatore: quo-
rum Anatolia Christi virgo diuersis plagarum generi-
bus vexata, nouissime gladio transuerberata in oratione
est: Audax quoque in custodia datus, nec mora, capitali
sententia est coronatus.

Item 15. Cal. Nouembris, sancti Asclepiadi Antio-
cheni Episcopi, qui unus fuit ex præclaro confessorum
numero, qui sub Decio gloriose passi sunt.

Item 3. non. Nouemb. apud Cæsaream Capadocię,
sanctorum Germani, Theophili, Cæsarij, & Vitalis, qui
omnes sub persecutione Deciana duxerunt martyrium.

Item 18. Cal. Decemb. Alexandriae sancti Serapionis,
quem persecutores sub Decio Princeps crudelissimis
affecerunt supplicijs, ita ut omnes ei iuncturas mem-
brorum prius soluentes, de superioribus domus cum
præcipitarent, ac sic Christi martyr effectus est.

* Apud Bhr.
Quadrato.
Sancti mar-
tyres suffi-
ciens, cœdiuntur
in equu-
leo vngulis
sacrificantur
flammisque
latera vrana-
tur & san-
dem capite
plectuntur.

Acta ipsius
extra apud
Surail tom. 2.
alatus hic ab
eo de quo
Niceph. lib.
7. cap. 15.

* suspicor pro
Corduba Cor
duena esse
restituendum.

Lego Baron.
huc in not.
Martyrol.

* Pro Tyri
posui Thora
iuxta ea que
correcit Bar.
hic in not.
Martyrol.

* Sub Ma-
crolo sit
Martyrol.
Rom. unde
corrigendus
est Vssar-
dus (ut sit
Bar.) Ado &
etia Vincen-
tius hic, qui
omnes eū in
persecutione
Decij passum
dixi.

Item

Item 7. idus Decembris apud Alexandriam natale beati Agathonis martyris sub Decio Imperatore; qui cum esset militaris, & prohiberet quosdam volentes illudere cadaveribus mortuorum martyrum, clamor reperente totius vulgi aduersus eum extollitur, & ob hanc causam pro pietate capite damnatus est.

Item 19. Cal. Ianuarij. Alexandriae sanctorum martyrum Heronis, Arsenij, Isidori, & Dioscori pueri; quos iudex sub persecutione Deciana varijs tormentis dilanians, cum pari constantia fidei videret armatos, traditi ignibus iubet: Dioscorus vero multipliciter flagellatus, diuino nutu ad consolationem fidelium missus est.

Item 10. Calen. Iunij, Romae sancte Victoriae virginis sub persecutione Decij Imperatoris, quæ cum esset desponsata Eugenio Pagano, & nec nubere, nec sacrificare vellet, post multa facta miracula, inter quæ plurimas Deo virgines aggregauerat, percussa est gladio in corde à carnifice, rotatu Iponsi sui.

Item 9. Calend. Ianuar. apud Antiochiam Syriæ, sanctorum virginum 40. quæ sub Deciana persecutione per diuersa tormenta martyrum consummauerunt.

Hugo ubi supra. Denique non possumus euoluere, quantæ multititudines, hoc persecutionis igne furente in desertis, & in montibus latitantes, fame, siti, frigore, languore, latronibus, bestijsque consumpta sunt.

De Imperio Galli, & Volusiani, & hereticis non rebaptizandis.

C A P . L III.

Gallus &
Volusianus:
an. Ch. 254.
M. 5107.

Post Otto Decius non totis duobus annis Principatum Romani apicis administrato, cum filio suo, quem Cæsarem legerat, in medio Barbarorum sinu interfectus, regnum cum vita perdidit.

Post hunc Gallus Hostilianus cum filio suo Volusiano, potitus regno, Imperauit annis duobus, mensibus 4. Eusebius in chronicis. Cœpit anno Domini 254. Mundi vero 5107.

Hugo. Huius regnum cum floreret in initio, & cuncta ei ex lententia cederent, sanctos viros, qui pro pace & prosperitate regni eius Domino supplicabant, persecuti cœperit; cum quibus pariter prosperitatem suam fugauit, & pacem. Nā exorta persecutione, exorta est vltio violati nominis Christiani, & vsquequo ad profligandas ecclesias edita decurrerunt, catenus incredibilium morborum pestis extendit. Nulla fere provincia Romana, nulla ciuitas, nulla domus fuit, quæ non illa generali pestilentia correpta, atque euacuata sit. Hac sola pernicie, insignes Gallus, & Volusianus, dum contra Æmilianum nouis rebus studentem bellum moliuntur ciuile, occisi sunt: Æmilianus quoque tertio mense inuasæ tyannidis extinctus est. Haymo ubi supra 7. lib. Per idem tempus exoritur questio in Africa partibus de hereticis rebaptizandis, vel non? Placet que Cypriano Charthaginensi episcopo debere eos rebaptizari: sed Cornelio, ceterisque occidentalibus episcopis manet potius hac sententia, post obiectionem pravi dogmatis, sola eos manus impositione esse purgandos.

De Sancto Papa Cornelio, & scriptis eius.

C A P . L IIII.

L egende hac
re Baro. an.
255.

A Vtor. Hinc probatur Cornelius in Papatu sedisse temporibus Galli & Volusiani, quod etiam dicit Hieronymus: Liber tamen Romanorum Pontificum dicit cum passum fuisse sub Decio; Deciu autem constat ante Gallum & Volusianum imperasse. Sed dicit Helinandus, Gallum vocatum fuisse Decium, & secundum hoc Binomius fuit.

Cyprianus ad Antonianum. Cornelius charissimus noster in diuinis administrationibus dum s̄epe promeritus

ad sacerdotij sublime fastigium cunctis religionis gradibus ascendit. Tunc deinde episcopatum ipsum nec postulauit, nec voluit. Pro pudore quoque virginalis continentia sua, & humilitate ingenita sibi & custodite verecundiae, non ut quidam vim fecit ut episcopus fieret, sed ipse vim passus est, episcopatum coactus accipere, cum Fabiani locus, id est locus Petri & cathedra sacerdotalis vacaret. Hieronymus de illustribus viris. Cornelius urbis Romæ episcopus ad quem extant octo epistolæ Cypriani, scriptis epistolam ad Flavianum Antiochenæ Ecclesiæ epilcopum de synodo Romana, & Italica, & Africana: & aliam de Nouatiano, & de his qui lapsi sunt: tertiam de gestis synodi: quartam ad eundem Flavianum valde prolixam, & Nouatianæ hæreses causas, & anathema continentem. Rexit Ecclesiam sub Gallo & Volusiano annis duobus, cui ob Christi martyrium coronato, successit Lucius.

De passionibus eiusdem.

C A P . L V.

Ex gestis eius. Audiens etenim* Decius Cæsar quod ipse Papa Cornelius multos ad Christum conuerteret, præcepit ut vbiunque inuenti fuissent Christiani sine audiencia punirentur. Cornelius ergo cum suis clericis comprehensus exilio religatur, vbi a Cypriano Carthaginensi episcopo, & multis alijs per literas confortatus, inde reductus, Decio præsentatur: & dum immobilis permaneret, plumbatis, & flagris cæsus, ductus ad templum Martis, aut sacrificare aut decollari iubetur. Cum ergo duceretur ad locum, Cærealis miles rogavit eum ut ad domum suam diuerteret, & pro vxore sua Salustia, quæ per quinquennium paralytica decumbebat, oraret. Quo facto 20. & unus milites eam incolument surrexisse videntes, cum ipsa & viro eius baptizati sunt, & iubente Decio ad templum Martis simul ducti, expuentes in Idolum cum beato Papa Cornelio decollati sunt.

Ex gestis Pontificum. Hic temporibus suis rogatus à quadam Matrona Lucina, corpora Apostolorum Petri & Pauli de Catacumbis leuavit noctu, primum quidem corpus beati Pauli beata Lucina leuavit, & posuit in prædio suo in via Ostiensi iuxta locum vbi decollatus est: Beati autem Petri corpus accepit beatus Cornelius, & posuit iuxta locum, vbi crucifixus est, inter corpora beatorum Episcoporum in templo Apollinis in monte aureo in Vaticano palatio Neronis 3. Cal. Iulij.

Post hæc iubente Decio passus est, corpus eius noctu collegit beata Lucina cū clericis, & sepeluit in crypta iuxta cæmeterium Calixti in harenario via Appia 18. Cal. Octobris. Ex martyrologio. Præterea 15. Cal. Octobris celebratur Romæ via Tiburtina natale sancti Iustini Presbyteri, qui persecutione* Decij Galli, & Volusiani, confessionis gloria insignissimus fuit.

De Imperio Valeriani, & Gallieni, & passione sancti Dionysij Alexandrin.

C A P . L VI.

Eusebius in chronicis. Romanorum igitur 27. imperuit Valerianus cum Gallieno annis 14. Valerianus in Retia ab exercitu Augustus; Romæ à senatu Gallienus Cæsar appellatus est, Cœperunt autem anno Domini 257. mundi vero 5110.

Idem in Ecclesiastica historiâ 7. cap. 9. Mito autem modo Valerianus supra ceteros, qui ante se fuerunt, humanus, & benignus extitit erga famulos Dei, ita ut in initio multo etiā illis benignior videtur, qui nomine saltē Christiani dicebatur. In tātu venerabatur seruos Dei, & omnis domus eius erat ecclesia Dei. Deprauatus autem est, & à veritate diectus per quendam Doctorem pessimum, magistrum & Principem Ægyptiorum Magorum, ut & iustos, & sanctos viros persecuti, & interim iuberet.

In qui-

Liber Undecimus.

Tempora Valeriani
& Gallieni.

Tempora Valeriani
& Gallieni.

431

In quibus cum Dionysius Alexandrinus Episcopus unum solum Deum qui cælum fecisset & terram diceret adorandum, ceteros autem neque esse Deos, neque adorari debere, in castrum quoddam deserti quod Cefro appellatur, in exiliū truditur, ob hoc præcipue electum quod loci incolæ gentiles erant, & Idolorum superstitionibus satis dediti; quiq[ue] exulē Dionysium, primo hostili animo & satis aduersa mente suscipiunt, postmodum vero cum paulatim per Domini gratiam, verbum Dei his seminare cœpit, pars maxima trucis, & Barbari populi relictis Idolis conuersa est ad Deum verum, Christoque subiecta. Quo comperto, rursus cum ad arium locum, vicinum quidem Alexādriæ, sed incolis desertum ac pene habitatoribus vacuum transtulerūt. Sed & ibi cum pro vrbis vicinitate nostrorum populi frequentarent, & tanquam odore Pastoris recepto, greci levior & constantior redderetur agonibus, rursus missis cum Centurione militaris viris, ipsum Dionysium, & cum eo Gaium & Petrum catenis constrictos, & diversis cruciatus afflictos in desertum quoddam Lybie pertraxerunt. Ibique eos in loco squalidissimo & omnijs humanitatis carente, à Parætonio trium dierum itinere ita desertum protento, nexos vinculis reliquerunt.

Passio Sancti Prisci, Alexandri, Malchi, & Marini.

CAP. LVII.

Et tempore Cæsaream Palestine multa à diuersis martyria consummata sunt. In quibus tres quidam admirandi adolescentes, quorum unus Priscus, alias Malchus, tertius Alexāder vocabatur, cum suburbanum agellum supradictæ vrbis habitarent, diuino fidei calore succensi, cuperunt semetipsose legnitia, atque ignauia incusare, quod cum cælestes in vrbis martyri proponebantur coronæ, ipsi non desiderarent, non raperent: Cumque dominus, & saluator regnum cælorum violenter diripi debere testatus sit, ipsi inglorios, & desides animos humi gerent. His igitur semetipsose alloquijs incantes vrbem petunt, & adorto iudice truculento, cur tantum in sanguine piorum deseuiret, incusant. Ille continuo nobiles animos iuuenum, quam dignis remuneratur affarij, deuorandi, inquit, bestijs subrigantur, quibus non placet piorum sanguinem fundi. Sed & Mulier quædam supradictorum iuuenum secuta fertur audacia & magnanimitatis exemplum, similem que sortitur exi- tum pena: quam tamen de Marcionis schola fuisse loquebantur.

Marinum quoque virum militarem Hierosolymorum ciuem, honore & diuitijs clarum, cum in supradicta vrbis inter collegas suos per ordinem gradus sui honor quidem contingere militaris (vt fieri solet) in sequentem collegam suu subit inuidia, & exclamat, non posse Marinum adipisci superiorem gradum, eo quod esset Christianus. Interrogatur a iudice Marinus, si res ita se haberet: Ille ita est, & vere se esse Christianum clarissima voce testatur. Tres ei deliberandi horæ decernuntur a iudice, vt eligat vtrum velit immolare Dijs, & placere Imperatori, an Christianus interimi. Cumque a tribunibus fuisse egredi, Theotecnus episcopus loci, apprehensa manu eius perducit eum ad ecclesiam, ibique cum multis verbis in fide confirmans, ad ultimum in interiora perducit altaris, gladium suum, quo præcinctus erat, ostendens ei, & tursum offerens, euangeliū, quid de duobus mallet interrogat. Marinus vero propriissima fide cum manum ad Euangeliū tetendisset, obtinere (inquit Theotecnus,) quod legisti o fili, & continentis presentem vitam, æternam sperato. Confidens perge, & suscipe coronam, quam tibi Dominus præparauit. Mox regressus ad tribunal vocatur, nec moras patitur, sed statim asserit, quod oporteat magis Deo quam hominibus obediere. Quem iudex illico capite puniendum pro tali responsione denunciat.

De Sancto Asterio Senatori.

CAP. LVIII.

Sed inter eos cunctis clarius meritis fidei supra ceteros insignis memoratur Asterius vir Romanae vrbis Senator, patricius, nobilitate, facultatibus, propinquitate etiam regia, & omnium bonorum fama satis clarus. Qui cū supradicti Marini extremis interestet exequijs, & capite cæsum cadaver subiectis humeris, & subtructa veste qua induebatur, exciperet, honorem quem martyri detulit, continuo ipse martyr asequitur. Sed & in multis alijs eum præclaris gestis in fide Christi emicuisse tradiderunt nobis hi, qui eum in corpore adhuc positum viderant. In quibus etiam tale aliquid per eum getum memorabant.

Apud Cæsaream Philippi, quam Paneadem Phenices vocant, aint sub radice montis, qui appellatur Panus, ex quo fluuij Iordanis prima fluenta profiliunt, morem fuisse gentilis erroris, certa ac solenni die immolari victimam: quæ victimam arte quadam Dæmonis subito nusquam comparebat. Et erat hoc famosissimi miraculi genus, quo persuaderi astantibus videretur in cœlum hostiam inuisibiliter esse sublatam. Accidit igitur dum hæc agerentur adesse Asterium; qui cum videret omnes miraculi huius stupore confungi, humanos miseratus errores, cum gemitu & suspirio oculos ad cœlum pariter tendit, & palmas Christum, qui est super omnia Deus, tota fide perfusis lachrymis inuocat, ut præstigias fallacis Dæmonis arguat, miserisque mortali bus erroris huius soluat arcanum. Hæc illo cum fletibus supplicante, subito victimam quæ inuisibiliter credebatur assumpta, superferri aquis videbatur, & conspectibus omnium redditur. Nec ultra in illis locis error huiusmodi potuit reparari. Ita vnius Christiani prece, tantorum seculorum deceptionis machina, cum auctori bus suis Dæmonibus dissoluta est.

Eusebius ibi-
dem cap. 13.

Praefigia de-
victima mis-
quam com-
parente.

De imagine Domini, & cathedra Iacobi, quæ sunt in Cesarea.

CAP. LIX.

V Ecum quia vrbis huius fecimus mentionem, iustum videtur cōmemorare etiam illud in ea quod historia dignum duximus. Mulierem quam sanguinis profluio laborantem, à Salvatore curatam euangelia tradiderunt; huius vrbis ciuem constat fuisse, domusque eius in ea etiam nunc ostenditur. Pro foribus vero dominus ipsius, basis quædam in loco editiore collocata modis stratur, in qua mulieris ipsius velut genibus prouoluta pressa. Astatu vero alia ære nihilominus fusa statua, habitu virti, stola cōpte circundati, & dexteram mulieri portigentis. Huius ad pedem statuæ, è basi, quædā herba noua specie nascitur, quæ cum exorta fuerit, excrescere usque ad stolæ illius ærei indumenti fimbriam solet. Quæ cum summo vertice crescens herba contigerit, vires inde ad depellendos omnes morbos languoresque conquirit; ita ut quocumq[ue] illa fuerit infirmitas corporis, haustu exiguo madefacti salutaris graminis depellatur, nihil omnino viri gerens; si antequæ æreæ fimbriæ summitatè crescendo contigerit, decerpatur. Hanc statuam ad similitudinem vultus Iesu formatam tradebant, quæ permanit usque ad nostra tempora, sicut ipsi oculis nostris perspeximus.

Eusebius ibi-
dem cap. 14.

Miraculæ de-
herba medi-
cam vim
habente.

In eadem vrbis & Iacobi cathedra, qui primus in terris episcopus ab ipso Salvatore & Apostolis in Hierosolymis est electus, quemque fratrem ipsius Domini diuina volumina designant, usque in hodiernum diem conservatur, atque in ea sedent omnes, qui usque ad præsens tempus sedis illius sacerdotium fortuntur, seruaturque cum ingenti studio, velut à maioribus tradita memoria sanctitatis, & cum magna veneratione habentur, vel vetustatis, vel primi Sacerdotij sanctitatis obtentu.

Eusebius ibi-
dem cap. 15.

De

De Lucio Papa, & Stephano Papa.

Cap. LX.

De his successione agit Eu. ebris lib. 7. hist. Eccles. cap. 2. Optat. lib. 2. contra par. men. & Aug. ep. 165.

Acta Sanctorum Stephanus adiutor Metaphrastes sed gesta eius admiranda, cum aduersante toto orbere, de baptimate tutius est majorum traditionem dagescit. Baro- nius in suis annalibus Ecclesiast. ibique eundem vindicat talibus Fir- milianis episcopi Capitulacio- nis. vide quid de his scripsit Vincentius Lutineus ad seruus haret.

Ex gestis Ponificis. Lucius Papa natione Romanus primo quidem in exilio fuit, sed postea mutu Dei ad Ecclesiam suam reuersus: tandem à Valeriano capite truncatus est 4. non. Martij. Hic praecepit ut duo presbyteri, & tres Diaconi in omni loco episcopum non deferenter, propter testimonium ecclesiasticum. Sedit autem annis tribus. Qui dum ad passionem pergeret potestate dedit omnis Ecclesiz Stephano Archidiacono suo.

Stephanus itaque natione Romanus post eum sedit annis septem. Hic constituit ut Sacerdotes, & Leuitæ vestibus sacratis in vsu quotidiano non vicerentur, nisi in ecclesia tantum. Et ipse quoque martyrio coronatus est.

Ex gestis eius. Nam cum verbo & exemplo, multos gentilium conuertisset, & multa martyrum corpora se felissem, Valerianus, & Gallienus, nominis Christi persecutores, eum summo studio perquiri fecerunt, ut cum & clericos eius, aut sacrificare cogerent, aut diuerter supplicijs consumerent, dederuntque edictum, ut qui cunque eos proderet, omnes eorum diuitias possideret. Vnde decem huius Clerici comprehensi, statim sunt fine audiencia decollati. Sequenti die comprehensus Stephanus cum multitudine Clericorum, soius ante tribunal iudicis introiuit, manensque immobilis ad templum Martis ducitur, ut ipsum adoraret, aut statim capite puniretur: quod dum venisset, orauit Deum ut templum destrueret; & statim maxima pars templi corruit, & militibus praetimore fugientibus beatus Stephanus cum alijs Christianis ad cæmeterium sanctæ Luciae perrexit. Et audiens Valerianus quod eos ille ad tolerantiam roborasset, misit ad eum milites plures prioribus: qui venientes inuenierunt eum missam celebrantem, & stantem intrepidum accepta perficiendum, sic in sua sede decollauerunt.

Passio sancti Fructuosi Episcopi cum socijs suis.

Cap. LXI.

Vita eorum fideliter recitat Surius tom. 1. & quadam recitat D. Aug. in sermone de natali horum sacerdotum, sed & Prudentius capitulo coram vita eiscripsit ut habes in eius Peri- stephano.

Sub eisdem Imperatoribus & Aemiliano Præside passus est apud Terraconam sanctus Fructuosis episcopus cum socijs suis, scilicet Augurio & Eulogio Diaconis, qui primo in carcera trusi, deinde flammis iniecti, exustis vinculis, manibus in modu crucis expansis, orantes, ut videntur, obtinuerunt. Cumque vocarent Præsidem, dicentes: Veni, & vide quos hodie damnasti, quomodo secundum spem suam celo restituisti sunt. Ille veniens videre dignus non fuit. Venientes autem nocte fratres Amphitheatru, ut semiusta corpora extinguerent, cineres eorum collegerunt, & unusquisque prout potuit sibi vedi cauit. Sed leptima post passionem nocte, sanctus Fructuosis episcopus apparuit omnibus per visum, qui reliquias eorum per charitatem sustulerant, monens eos ut illas in unum locum ponerent. Aemiliano quoque in ipsa noctis hora se ostendit cum Diaconis suis in stolis glorie, increpans eum, & insultans. Passi sunt autem 12. Cal. Februarij.

De sancto Cypriano Episcopo ac martyre, & libris eius.

Cap. LXII.

De his virtutibus eternis & scriptis tractat Baron. ab 253. 254. & usque ad 260. &

Ex gestis eius. Sanctus quoque Cyprianus Carthaginensis episcopus in eadem urbe Paterno proconsuli presentatur, & à fide mutari non valens, post diuturnum exilium reuocatus iussu Ascasij Proconsulis, qui Paterno successor erat decollatus est.

Hieronymus de illustribus viris. Cyprianus Afer Carthaginensis episcopus gloriose primum Rheticam docuit: exinde studente presbytero Cecilio, à quo & cognomentum fortius est, Christianus factus, omnem

substantiam suam pauperibus erogauit. Ac post non multum temporis electus in presbyterum, etiam Carthaginensis episcopus constitutus est. Huius ingenij superfluum est iudicem texere, cum sole clariora sint eius opera, passus est sub Valeriano & Gallieno Principibns persecutione octaua, eo die quo Roma Cornelius, sed non eodem anno.

Ambor. Scriptus autem Cyprianus de 12. abusionibus saeculi librum unum.

Ad Donatum de gratia Dei librum unum.

De lapsis librum unum.

De aleatoribus lib. 1.

De unitate Catholicæ Ecclesiæ lib. 1.

De oratione dominica lib. 1.

De mortalitate lib. 1.

De opere & eleemosynis lib. 1.

De bono patientiae lib. 1.

De zelo & liuore lib. 1.

Ad Demetrianum lib. 1.

Ad Quirinum libros 3.

De laude martyrij, lib. 1.

Ad Antonianum lib. 2.

Ad Julianum, librum 1.

Ad Cæciliu, lib. 1.

De sacro calice, lib. 1.

Ad Cornelium lib. 1.

De duobus montibus, lib. 1.

Epistolas parvas ad diuersas personas.

De omnibus his hæc que sequuntur excerpti.

De 12. abusionibus saeculi secundum ipsum.

Cap. LXIII.

Cyprianus. Duodecim abusiva saeculi hæc sunt: Sapiens, sine operibus.

Senex sine religione.

Adolescens sine obedientia.

Dives sine eleemosyna,

Fæmina sine pudicitia,

Dominus sine virtute.

Christianus contentiosus.

Panper superbus.

Rex iniquus.

Episcopus negligens.

Plebs sine disciplina,

Populus sine lege, sic enim suffocatur iustitia.

Audatores enim doctrinæ dicta despiciunt, cum predicatoris opera, à predicationis verbis discrepare concipiunt; nec unquam sit efficax auctoritas predicatoris, nisi eam effectu operis cordi affixerit audientis. Nam & ipse Doctor, si in amorem vitiorum lapsus fuerit, alterius Doctoris medicamentum suis vulneribus parvus dicitur, dicente Domi. Si sal euauuerit, in quo salietur?

Quid potro stolidius fieri potest, si mens ad perfecti- nem festinare non contendat, quando totius corporis habitus, senectute confectus ad interitum festinat? dum oculi caligant, aures grauiter audiunt, capilli fluunt, facies in pallorem mutatur, dentes lapsi numero minuantur, cutis arescit, flatus non suauiter olet, tussis cachinnat, talos & pedes tumor inflat, genua trepidant. Et hec omnia ruituram, iam iamque domum corporis citè pronunciant. Cauenda autem sunt homini veterano du- particulae, quæ in corpore illius nunquam veterascunt, & totum hominem ad peccatum pertrahunt: Cor virile, & T. L. I. G. V. A.: Cor enim semper nouas cogitationes machinari non desinit, & lingua impigro loquitur, quicquid cor machinatum fuerit.

Sicut autem in senibus sobrietas, & morum perfe- ctio requiritur; ita ab adolescentibus obsequium & subiectio rite debetur. Vel quomodo honoratus, in senectute apparebit, qui disciplinæ labores in adolescentia non sustinuerit.

Non

Non dormiat in thesauris tuis, quod pauperi prodelle potest, quod enim aliquando de necessitate amittendum est, vtique pro æterna remuneratione sponte distribuendum est. Avari in iudicio à rectissimo Iudice ideo dicentur maledicti; quia qui præteribant eorum habitacula, non dicebant, *beatus dñs domini super vos* &c.

Sicut autem omnes bonos mores procurat, & custodit in viris prouidentia; sic & in fœminis, cunctis honestis actus nutrit, & fouet, ac custodit pudicitia.

Tria quoque necessaria oportet habere eos qui dominantur, *terrem, scilicet & ordinationem, & anno-*

rem. Mundi vero amor & Dei, pariter in uno corde habere non possunt; quemadmodum oculi cœlum & terram pariter nequaquam conspicunt.

Qualiter autem alius corrigere potest, qui mortis filios non corrigit? Sciat autem Rex iniquus, quod sicut in throno hominum primus est constitutus, sic in peccatis, primum est habiturus. Omnes quoque peccatores quocunque in præsenti sub se habuit, supra se modo implacabili in illa futura pena habebit.

Decimus abusionis gradus est, episcopus negligens scilicet, qui gradus sui honorem inter homines requirit, sed ministerij sui dignitatem coram Deo, pro quo legatione fungitur non custodit. Qui excommunicatur à catholico doctore, vel episcopo, non debet ab alio suscipi nisi permittente eo.

Disciplina est morum ordinata correctio, & malorum præcedentium regularis obseratio.

De gratia Dei, & malitia facula.

CAP. LXIII.

AVIBOR. Porro in lib. de gratia ad Bonatum, de affluencia gratiae Dei, & abundantia malitia seculi, sic loquitur.

Cyprianus. Profluens largiter spiritus nullis finibus premitur, nullis metarum spacijs frænatur: manat ingitter, exuberat affluenter; Nostrorum autem tantum si sit pectus, & pateat, quantum illuc fidei capacis offertimus, tantum abundantis gratia haurimus. Paulisper itaque te crede subduci in montis ardui verticem celsiorum, & inde speculare infra te iacentium facies; & oculis in diuersa porrectis ipse à terrenis contactibus liber, fluctuantis mundi turbines intuere. Iam seculi & ipse misereberis, tuique adinonitus, & plus Deo gratus, malote latitias quod euaseris, gratulaberis. Esse iam inter innocentes, innoxium crimen est: malos quisque non imitatur, offendit. Confessore iura peccatis, & caput licitum esse, quod publicum est. Quis enim illic pudor recum, que integritas esse potest; vbi qui dampnent improbos desunt, & soli qui damnentur, occurront. Ceterum quos diuites opinaris, hos etiam inter diuitias suas trepidos cogitationis incertæ, solicitudine discrucitat, ne predo vallet, ne præcursor infestet, ne inimicitia cuiusque locupletioris inuidia calumniosis litibus intquieret. Non cibus* securo, somnus contingit; gemma licet bibat, in conniuio suspirat, & cum epulis marcidum corpus thorus mollior alto sibi considerit, in pluma vigilat. Nec intelligit miser speciosa sibi esse supplicia, auro se alligatum tenebit, & possideri magis, quam diuitias possidere. O detestabilis caritas mentium, & cupiditatis infans pro funda caligo! Cum exonerare se possit, & releuare penitibus, pergit magis fortunis augentibus incubare, & penalibus cumulis pertinaciter adhædere. Nulla in clientes largitio est, nulla indigentibus fit partitio, & pecuniam suam dicunt, quam velut alienam domi clausam sollicito labore custodiunt, ex qua non amicis, non liberis quicquam, non sibi denique impertient, sed ad hoc tantum possident, ne possidere alteri liceat. An tu velillos saltē putes inter honorum insulas, vel opes argas stabili firmitate securos, quos regalis aulæ splen-

dore fulgentes, armorum excabantium tutela circumstat? Maior illis quam cæteris metus est, tam enim timere coguntur, quam timentur. Exigit enim peccas pariter de potentiore sublimitas.

Vna igitur placida & fida tranquillitas, una solida, & firma securitas. Si quis ab his inquietantis seculi turbinibus extrahiatur, salutaris portus statione fundatus, ad cœlum oculos tollat à terris, & ad Dei munus admissus, ac Deo suo mente iam proximus, quicquid apud cæteros humanis in rebus sublime ac magnum videtur; intra suam conscientiam iacere glorietur. Nihil appetere iam de seculo potest, qui seculo maior est.

*Ad occultum
demonstrata
vanitate
mundi, often-
dit quo veles
ad portum
quendam
asprire
oportet.*

De laude virginitatis & sanctimonie.

CAP. LXV.

AVIBOR. In libro quoque de disciplina, & habitu virginum, partim virginalem pudicitiam commendat, partim vero quasdam ornatu extranco facies suas adulterantes vituperat in hunc modum.

Cyprianus. Nunc* nobis ad virgines sermo est, quorum quo gloria sublimior est, maior cura est. Flos est ille ecclesiastici germinis, decus atque ornamentum gratia spiritualis, leta indoles, laudis & honoris opus integrum atque incorruptum, imago Dei respondens ad sanctimoniam Domini, illustrior portio gregis Christi.

* Locū hanc
pro exemplo
temperate
ditionis ci-
rat D. Aug.
1.4. de doctrī.
Christi. c. 21.
Gen. 1.

Porto si tu te sumptuosius comas, & per publicum notabiliter incedas, oculos in te iuuentutis illicias, suspicia adolescentium post te trahas, concupiscendi libidine nutrias, peccandi fomenta succendas, ut si & ipsa non pereas, tamen alios perdas, & velut gladium te & venenum videntibus prebeas, excusari non potes quasi mente casta sis & pudica. Redarguit te cultus superbus & impudicus ornatus, nec computari iam potes inter puellas virgines Christi, quæ sic viuis, ut possis adamari. Sericum & purpuram induitæ, Christum induere non possunt: auro, & margaritis, & monilibus ornatae, ornamenta cordis, ac pectoris perdiderunt. Quis non id execetur, & fugiat quod alijs fuerit exitio? Quis id appetat & assumat, quod ad necem alterius fuerit pro telo & gladio? Non solum autem virgines, ac viduas, sed & nuptas, & omnes feminas admonendas puto, quod opus Dei & factura eius & plastica nullo modo adulterati debent, adhibito flavo colore, vel nigro puluere, vel rubore aut quolibet medicinae lineamenta nativa corrumpente. Dicit dominus: *Fasianus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & cœ- audet quisquam mutare & conuertere quod Deus fecit?* Manus Deo inferunt, quando id quod ille formavit, reformat, & transfigurare contendunt; nescientes, quia opus Dei est omne quod nascitur; Diaboli, quodcumque mutatur. Si quis pingendi artifex vulnrum alicuius, & speciem, ac corporis qualitatem simulaco colore signasset, & signato iam ac consumpto simulacro, manus alius inferret, iamque formata, iam picta quasi petitior reformaret, grauis prioris artificis iniuria & iulta indignatio videretur. Et tu te existimas impune laturam tam improbat temeritatis audaciam, Dei artificis offendam: Et si impudica circa homines, & incesta fucis lenocinantibus non sis, corruptis violatis que Dei sunt, peior adultera detineris. Quod ornari te putas, quod comi, impugnatio est ista diuini corporis, præuaricatio veritatis. Non, inquit, in fermento malitia & nequitia, sed in arçymis sinceritatis, & veritatis. Nunquid sinceritas perseverant, & veritas; quando que sincera sunt polluuntur adulterijs colorum, medicaminum fuis, in mendacium vera mutantur? Dominus tuus dicit non potes facere capillum tuum album aut nigrum, & tu ad vincendam Domini tui vocem, vis te esse potiorem? Audaci conatu

Gen. 1.
Lege hic Ter-
tul de habiti-
muleb. &
de cultu fa-
mineo.

2. Cor. 5.

Matth. 5.

& lacrilego contemptu crines tuos infisis malo præsagio futurorum capillos iam tibi flamm eos auspiciari non metuis. Oro te, non metuis quæ talis es, ne cum dies resurrectionis venerit, artifex tuus te non recognoscat; ad sua præmia venientem remoueat, & excludat? vigore censoris, & iudicis increpans, dicens: *Opus hoc mesum non est, nec imago hec nostra est, figura corrupta est, vulnus ab eius est.* Deum videre non poteris, cum oculi tibi non sint, quos Deus fecit, sed quos Diabolus infecit. Illum tu sectata es, rutilos atque depictos oculos serpentis imitata es; de inimico tuo compita, cum illo pariter & arsura. Virgines certe, quæ le huiusmodi artibus compserint, inter virgines non puto debere numerari, sed tanquam contactas oues, & morbidas pecudes à grege sancto & puto virginitatis arceri, ne contagio suo cæteras polluant. Non est autem ad magna facilis ascensus, sed si præmium pollicitationis attendas, minus est quod laboras. Igitur o sacra virgines hortamentis vos mutuis excitare, æmulis de virtute documentis ad gloriam prouocate. Durate fortiter, pergitte spiritualiter, peruenite fæliciter: tantum memento tunc nostri, cum in vobis expperit virginitas honoriari.

De invectione eius contra Aleatores.

CAP. LXVI.

Alexius
multis argu-
mentis pa-
chre hit im-
pugnat Cy-
priani &
Christianum
homini mi-
nime dignum
ex eo probat,
quod diabolus
cum idolatria
institutum sit,
multo magis
in presbyteris
et superandi
quod absur-
dum sit, ut
manus ad
sacrificium
dominicum
admissa ite-
rum laqueis
diaboli impicetur.

Opus hoc Cy-
priano ascri-
bitur Landul-
phus à colli-
na Camote-
sis in Brevis-
rie hist. in-
tonatus summa-
hi. Phili. Ber-
gorum in
suppli. chro-
& Trithe-
misi. Neque
enam mag-
no pote repug-
nat stylus,
& pleraque
(cripuras) si-
cunt Cyprian.
alibi, etiam.

aleator, sed Christianus; pecuniam tuam assidente Christo, spectantibus Angelis, & martyribus presentibus, super mensam domini sparge, & pauperibus diuide; diuitias tuas Christo committe, & artem domini imitare, quæ non perdit, sed potius acquirit. Sit tibi cum pauperibus quotidianus lulus, sit cum viduis frequens operatio. Alea vero non luferis, ubi lulus nocuus est, & crimen mortale; ubi dementia sine consideratione; ubi veritas nulla, sed mendacij malitia. Extrahe caliginem inimici ab oculis tuis, & purifica manum tuam à Diabolo sacrificijs.

De modo orandi.

CAP. LXVII.

Author. Ceterum in libro de oratione dominica, de modo orandi ita disserit. *Cyprianus.* Sit orantibus sermo cum disciplina, quietem continens, & pudorem. Placendum est diuini oculis, & habitu corporis, & modo vocis: nam sicut impudentis est clamoribus strepere, ita è contra congruit verecundo modestis precibus orare. Denique Dominus secreto in abditis, & semotis locis orare præcepit id est in cubiculis ipsiis, quod magis fidei consecnit, vt sciamus Deum ubique præsentem, omnes audire, & videre. Disciplina quoque ac verecundiae memor, non debemus passim inconditis vocibus preces nostras ventilare, nec petitionem Deo modeste commendandam, tumultuosa loquacitate iactari: quia Deus non vocis, sed cordis auditor est. Nec clamoribus admonendus est, qui cogitationes videt: vnde & Publicanus orabat non eleuatis in cœlum impudenter oculis, nec manibus insolenter erectis, sed peccatum suum pulsans, & peccata intus inclusa contestans, diuine misericordiaz implorabat auxilium. Dominus quidem in oratione quam docuit, omnem preceem nostram salutari sermone breuauit, sicut etiam præceptorum salutis grande compendium fecit: vt in disciplina coelesti decentium memoria non laboraret, sed quo d' esset simplici fidei necessarium, velociter disceret: sic etiam vita æternæ sacramentum magna & diuina breuitate complexus est, dicens: *Hæc est autem vita eterna &c.* Invenire igitur ideo ad preces toto corde debemus cum ad orandum stamus: cogitatio omnis carnalis abscedat, & secularis: nec quicquam aliud tunc animus cogitet, quam id solum quod precatur. Ideo enim & Sacerdotes ante orationem præfatione præmissa, parant fratrum corda dicendo: *Surgim corda.* Et illi respondent: *Habemus ad dominum.* Ut claudatur contra aduersarium peccatum, & soli Domino pateat, nec habeamus aliud in corde, & aliud in voce. Quomodo enim audiri te à Deo postulas, cum te ipse non audias? Dominum tuum memorem esse vis, cum tui memor ipse non sis? Hoc est maiestatè Dei negligētia orationis offendere: hoc est vigilare oculis, & corde dormire, cum debeat Christianus etiam cum dormit, corde vigilare, sicut scriptum est: *Ego dormio & cor meum vigilat.* Sermo quoque Deum promereti non potest, qui nulla operatione fecundus est. Et ideo scriptum est: *Bona est oratio cum ieiuno, & eleemosyna.* Nam qui in die iudicij præmium pro bonis operibus redditurus est, hodie quoque ad orationem cum operatione venienti benignus auditor est. Vnde Cornelio dictum est: *Orationes tue, & eleemosyna tua ascenderunt ad memoriam coram Deo.* Qui enim paupéri eleemosynam dat, Deo suavitatis odorem sacrificat. Nulla autem hora Christianus excipitur, quo minus se per Deus debeat adorari, nec ullum de nocturnis tenebris esse orantibus damnum potest, quia filii lucis etiā in noctibus dies est: *Qui ergo in Christo, hoc est, in lumine semper sumus, nec noctibus ab oratione cessemus: imitemur quod futuri sumus, habituri in regno sine noctis interuenta, solum diem.*

Liber Vndecimus.

Tempora Valeriani,
& Gallieni.

Tempora Valeriani,
& Gallieni.

435

De contemptu mortis.

C A P . L X V I I I .

Author in libro quoque de mortalitate, contemptum mortis approbat; & ad martyrij desiderium sic inuitat.

Cyprianus. Eius est mortem timere, qui ad Christum non vult ire, & eius ad Christum est nolle ire, qui non credit se cum Christo incipere regnare. Contemnenda est omnis iniuria praesentium malorum, fiducia futurorum bonorum. Mori timeat, qui ad secundam mortem de hac morte transibit. Mori timeat cui hoc mora longiore, confertur, ut cruciatus, & gemitus interim differatur. Mortalitas ista Christi hostibus pestis est, eius autem seruis salutaris excessus est.

Martyrium incipimus libenter appetere, dum mortem discimus non timere. Sed forte apponat aliquis hic: Me ergo hoc in praesenti mortalitate contrittat, quod qui ad tolerantiam passionum tota me virtute devoueram, martyrio meo prior dum morte praevenior. Verum non est in tua potestate, sed in Dei dignatione martyrium, nec potes te dicere perdidisse, quod nescis, an merearis accipere. Deinde scriptor cordium Deus est, qui prospicit apud te paratam fuisse virtutem, reddet pro virtute mercedem. Et apud quem martyrium mente concipitur, animus ad bonum deditus, Deo iudice coronatur. Aliud est martyrio animum deesse, aliud animo defuisse martyrium. Nec Deus sanguinem nostrum querit sed fidem; nam nec Abraham, nec Isaac, nec Iacob occisi sunt, qui tamen fidej, & iustitiae mentis honorati, inter Patriarchas primi esse meruerunt. Non sunt lugendi fratres nostri accessione dominica de seculo liberati, cum sciamus eos non amitti, sed pramitti; & occasionem non esse dandam gentilibus, ut nos merito ac iure reprehendant, quod quos viuere apud Deum dicimus, ut extintos ac perditos lugeamus: nihil enim prodest verbis praeferte virtutem & factis destruere veritatem: Quod ergo interim morimur, ad immortalitatem morte transgredimur, nec potest vita eterna succedere, nisi hinc contigerit exire, Non est exitus iste sed transitus, & temporali itinere decurso, ad eterna transiit. Eius est in mundo diu velle manere, quem mundus oblectat, quem seculum blandiens ac decipiens, illecebris terrenae voluptatis inuitat. Porro cum mundus oderit Christianum, quid amas eum qui te odiat, & non magis sequeris Christum, qui te diligit ac redemit?

De detractione avaricie.

C A P . L X I X .

Author. In lib. vero de opere, & elemosynis contra avaritiam sic disputatione.

Cyprianus. Nihil de divina pietate impetrabit in precibus, qui ad preces pauperis non fuerit humanus: Vnde scriptum est: *Beatus qui intelligit super egenum, & pauperem.* Quid ergo diuitijs tuis solus incubas? Quid in puenam tuam patrimonij pondus exaggeras, ut quo seculo locupletior fueris, Deo pauperior sis? Erras, & fallers, quisquis te in hoc seculo diuitiem credis. Redditis tuos diuide cum Domino, fructus tuos partire cum Christo. Sed forsitan multi sunt in domo liberi, & retardat te numerositas filiorum, quo minus largicer bonis operibus insistas: verum hoc ipso amplius operari debes, quo multorum pignorum patiter es. Multorum enim delicta redimenda sunt, multorum purgande conscientiae. Et sicut in vita corporali sustentanda, quo maior est eorum numerus, eo maior & sumptus: Sic & in vita spirituali maior debet esse operum impensa, quo maior est pignorum copia. Sic enim & lob sacrificia numero pro suis

offerebat, quantusque erat in domo pignorum numerus, tantus dabatur Deo numerus hostiarum: Ille ergo assigna facultates tuas, quas haeredibus seruas, Ille sit liberis tuis tutor, & curator, ac contra omnes iniurias seculares diuina malestare protector. Patrimonium enim Deo creditum nec res publica eripit, nec fiscus inuidit, nec calumnia aliqua forensis euertit, sed in tuto haereditas ponitur, quae Deo custode seruatur. Hoc est ergo charis pignoribus in posterum prouidere, & futuri haeredibus paterna pietate consulere. Praevaricator itaque & proditor pater es, nisi filiis tuis fideliter consulas, nisi eis conseruandis religiosa pietate propicias. Qui enim studes terreno magis, quam celesti patrimonio, filios tuos Diabolo magis commendare, quam Christo, bis delinquis, & geminum crimen admittis, & quod non præparas filiis tuis Dei Patris auxilium, & quod doces eos patrimonium plus amare, quam Christum. Esto potius eis pater talis, qualis Tobias fuit.

Tob. 14.

De Bono patientie.

C A P . L X X .

Author. Porro in libro de bono patientie patientiam sic comendat.

Cyprianus. Patientia virtus est nobis cum Deo communis. Quae autem gloria est similem Deo fieri, quanta felicitas habere in virtutibus quod diuinis laudibus possit æquari? Ille innocens, & iustus, imo innocentia, & iustitia inter facinorosos deportatur, & testimoniis falsis veritas premitur, iudicaturus iudicatur, & Dei sermo ad victimam tacens ducitur. Et cum ad Crucem eius confundantur sidera, contremiscat terra, turbentur elementa; ille non loquitur, nec mouetur, nec maiestatem suam profitetur, sed omnia perseueranter tolerat, ut in eo plena, & perfecta patientia consummetur. Porro unusquisque cum nascitur & hospitio huius mundi excipitur, initium sumit à lachrymis: & cum adhuc omnium rerum ignarus sit, nihil aliud quam flere nouit. Prouidentia naturali lamentatur, mortalis vita anxietates, & labores, & mundi processus quas ingreditur, ploratu & gemitu in ipso exordio suo rudis anima testatur. Sudatur enim hic quādiu vivitur, & laboratur. Nec sudantibus, & laborantibus possunt magis alia, quam patientia subuenire solertia. Nec aliud magis iustos, & iniustos discemit, quam quod in aduersis per impatientiam blasphemant iniustos, & queritur, & patientia iustus probatur.

Cyprianus a Christo in hoc libro incepient & per exempla sanctorum discurrens, doceat quae sit utilitas patientiae, & necessaria uniuersitate, & maxime Christianis, qui diabolo impugnante plus quatitur.

Patientia commendatio.

Denique patientia est, quae nos seruat Deo, & commendat, quae iram temperat, linguam refranat, mentem gubernat, pacem custodit, disciplinam regit, potentiam diuitum coeret, inopiam pauperum refouet, facit humiles in prosperis, fortis in aduersis: docet delinquentibus cito ignoscere, & delinquentem diu, & multum rogare. Fundamenta fidei munit, incrementa spei prouehit, actum dirigit. Cæterum Charitas est vinculum fraternitatis, fundamentum pacis, & tenacitas & firmitas unitatis, quae & spe, & fide maior est, quae & opera & martyria præcedit, quae nobiscum semper eterna permanebit.

De Zelo & Liuore.

C A P . L X X I .

Author. Porro in lib. de Zelo, & liuore contra hoc malum solerter vigilare nos admonet, illudque vehementer aspernari, dicens.

Cyprianus. Excubandum est nobis, & omnibus viribus elaborandum, ut saevientis inimici iaculis ex omni parte, qua feroci possumus, repugnemus. Nam circuit ille singulos nos, & tanquam hostis clausos obsidens,

* inuidia.

Hic Cyprianus latentes inimici insidias degegit & multiplicem zeli ac linoris perniciem demonstrat.

Inuidia sine termino.

Inuidia vulnerum occultum.

Hic incitat Cyprianus fideles ad amorem, martyrum.

Commodatio martyrum.

muros explorat, & tentat, an sit pars aliqua membrorum minus stabilis, & minus fida, cuius aditu ad interiora penetratur. Offert oculis formas, ut visu castitatem destruat, aures per canoram Musicam tentat, ut soni dulcioris auditu Christianum vigorem soluat, & molliat. Linguam ad conuicium prouocat, manum iniurijs latescientibus ad petulantiam cædis instigat. Falsa ostentat, ut vera subripiat: ad debellandos Dei seruos semper inquietus, semper infestus. In pace subdolus, in persecutione violentus.

Qualis est animæ tinea in malum proprium bona conuertere aliena, illustrium prospexitate torqueri, aliorum gloriam, pœnam suam facere, & velut quosdam pectori suo carnifices admouere, qui se intestinis cruciatibus lacerent, & secreta cordis malevolentia vnguis pulsent. Mala cætera terminum habent, & quicquid delinquitur delicti consummatione finitur: In adultero cessat facinus perpetratu stupro; in latrone quietit scelus, homicidio admissio. Et impleta fallacia modum imponit falsario; zelus vero non habet terminum, sed est permanens iugiter malum, & sine fine peccatum, quantoque ille cui inuidetur meliore succelu profecterit, tanto inuidas in maius incendium luoris ignibus exardescit. Hinc vultus minax, toruus aspectus, in facie pallor, in labijs tremor, in dentibus stridor, verba rapida, & effrenata conuitia, manus ad cædis violentiæ prompta, etiam si à gladio interim vacua, odio tamen furiosæ mentis armata. Facilis cura est, ubi plaga perspicua est; Zeli etiam vulnera obstrusa, & occulta sunt, nec remedium curæ medentis admittunt, quæ se intra conscientiæ latebras cæco dolore clauerunt. Quicunque inuidus es, eis quos odisti infestus es; nullius magis, quam tuæ salutis inimicus es. Quicunque enim ille est quem zelo persequeris, subterfugere & vitare te poterit, tu vero te non potes fugere: ubique enim fugeris, aduersarius tuus tecum est; hostis semper in pectoro tuo est, pernicies intus clausa est, ineuitabili catenarum nexus ligatus es. Persequerans malum est hominem persequi ad Dei gratiam pertinente, calamitas sine remedio est, odisse felicem.